
           ４交通第 151255-1 号 

令和４年４月１２日 

 

関 係 各 位 
 

香川県知事 浜田 恵造 

 

 

感染拡大防止対策期における対策について 

 

 平素より、本県の交通行政について格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げま

す。 

現下の全国的な感染状況については、新規感染者数が増加傾向にある地域が多くなってお

り、この増加傾向がリバウンドにつながっていくかどうか慎重な評価が必要な状況となっ

ています。 

本県においては、新規感染者数が３００人台で推移し、ほぼ横ばいの状況となっていま

すが、３０歳代までの若い世代の感染者が全体の約６割と多く、ほとんどの方が無症状か

軽症であるため、直近における医療のひっ迫具合を示す確保病床使用率は３０％を下回り、

重症確保病床使用率も１０％を下回って推移していることから、医療提供体制が十分に確

保され、医療が必要な方に適切な対応ができている状況にあるものと考えています。 

しかしながら、オミクロン株の非常に強い感染力から、依然として、児童福祉施設等や

高齢者施設等において、クラスターが発生しており、引き続き、高い警戒態勢を維持して

いく必要があることを踏まえ、本県の対策期については、現行の「感染拡大防止対策期」

を４月２４日まで継続することといたします。 

県民の皆さまには、引き続き、大切な家族や友人、仲間に感染させることがないよう、

「三つの密」の回避や「人と人との距離の確保」、「不織布マスクの着用」などをはじめと

した基本的な感染防止策の徹底に加えて、特に、オミクロン株の特徴を踏まえ、家庭内に

おいても、定期的な換気やこまめな手洗いの徹底などをお願いいたします。 

また、事業所などの職場においても、依然としてクラスターが多く発生していることか

ら、基本的な感染防止対策の徹底に加えて、ドアノブ、手すりなど複数人が触る共用部分

すべての消毒、休憩室・更衣室・喫煙所など「居場所の切り替わり」での会話時のマスク

着用や 「三つの密」 の回避、食堂・社員寮などの集団生活の場での感染対策（手洗いや

手指消毒、会話時のマスク着用など）の徹底などをお願いいたします。 

 つきましては、貴職におかれましては、「知事から「感染拡大防止対策期」における県民

の皆さまへのお願い」（資料１）、「児童福祉施設等、高齢者施設等における感染対策徹底の

お願い」（資料２）、「事業所における感染対策徹底のお願い」（資料３）、「感染拡大防止対

策期における対策について」（資料４）の貴社（団体）の職員の皆様及び関係先への周知並

びに感染防止対策の徹底につきまして、引き続きご協力をお願いします。 


